

Số: *50* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *17* tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc triển khai Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Văn bản số 203/TWPCTT ngày 21/12/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

Để triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị định), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định trên địa bàn tỉnh, với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể của các cấp, các ngành liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Nghị định đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm để tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, chống thiên tai.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành liên quan trong công tác phòng tránh, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo chất lượng, hiệu quả của việc triển khai thực hiện Nghị định.



## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định**

#### ***1.1. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng***

- Cơ quan Thường trực (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan xây dựng chương trình, tài liệu phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị định.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, phát các bản tin tuyên truyền về Nghị định.

- UBND cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức triển khai phổ biến nội dung Nghị định thông qua hệ thống truyền thanh huyện, xã, tổ dân phố, thôn, xóm, bản.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

#### ***1.2. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Nghị định***

- Các cấp, các ngành liên quan căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức Hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

### **2. Xây dựng, ban hành các văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, nội quy, quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp**

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, nội quy, quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, trình cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4-5 năm 2019.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. Sở Tài chính và UBND các huyện, thành phố, thị xã bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của các cấp, các ngành liên quan.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp, các ngành liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị triển khai theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Giao Cơ quan Thường trực (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) thực hiện đôn đốc, hướng dẫn các cấp, các ngành liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch theo đúng tiến độ.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Cơ quan Thường trực (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- VPTT BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Báo Thái Nguyên; Đài PT-TH tỉnh;
- Công Thông tin Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, CNN, TH, KH.



Vũ Hồng Bắc



